de remição de pena pelo estudo a ser apresentado ao Juiz da Vara de Execução 

Penal – VEP.  

De acordo com a estatística da Divisão de Educação e Capacitação, referentes ao 

mês de maio do ano corrente, na educação básica do Sistema Prisional do Paraná 

estão matriculados 8.251(oito mil, duzentos e cinquenta e um) PPL. Nos Cursos de 

qualificação profissional 5.789 (cinco mil, setecentos e oitenta e nove) estudantes 

e no ensino superior 175 (cento e setenta e cinco) estudantes.  

4 http://www.mgauemaplicacao.seed.pr.gov.br/modules/noticias/article.php?storyid=251 

17
4

Inserido ao protocolo 23.268.422-4 por: Rosangela Tasca em: 06/01/2025 09:25. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

[...]

de remição de pena pelo estudo a ser apresentado ao Juiz da Vara de Execução 

Penal – VEP.  

De acordo com a estatística da Divisão de Educação e Capacitação, referentes ao 

mês de maio do ano corrente, na educação básica do Sistema Prisional do Paraná 

estão matriculados 8.251(oito mil, duzentos e cinquenta e um) PPL. Nos Cursos de 

qualificação profissional 5.789 (cinco mil, setecentos e oitenta e nove) estudantes 

e no ensino superior 175 (cento e setenta e cinco) estudantes.  

4 http://www.mgauemaplicacao.seed.pr.gov.br/modules/noticias/article.php?storyid=251 

h) A oferta da Educação Básica no sistema prisional, é realizada em todo o Paraná, 

em suas 09 (nove) regionais, distribuídos em 09 (nove) CEEBJA (Figura 1),

[...]

De acordo com a estatística da Divisão de Educação e Capacitação, referente ao 

mês de maio de 2024, na educação básica do Sistema Prisional do Paraná estão 

matriculados 8.251(oito mil, duzentos e cinquenta e um) PPL. Nos Cursos de 

qualificação profissional 5.789 (cinco mil, setecentos e oitenta e nove) estudantes 

e no ensino superior 175 (cento e setenta e cinco) estudantes.  

4 http://www.mgauemaplicacao.seed.pr.gov.br/modules/noticias/article.php?storyid=251 

h) A oferta da Educação Básica no sistema prisional, é realizada em todo o Paraná, 

em suas 9 (nove) regionais, distribuídos em 9 (nove) CEEBJA (Figura 1),